QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 3

SANDRA BRAZÃO E SILVA B.
ROCHA 3003280/1 10/11 09/01/2012 a 07/02/2012

TATIANA MACHADO PINTO 57205343/2 10/11 09/01/2012 a 07/02/2012

WELLINGTON RAIMUNDO T.
DA SILVA 54190627/2 10/11 09/01/2012 a 07/02/2012

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325690
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 294018

PORTARIA: 2704/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Tatiana Machado Pinto                 Coordenadora de Ensino e
Pesquisa57205343
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03091127861180000    0101000000          339030              100,00
03091127861180000    0101000000          339036              400,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 1151/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325809

PORTARIA Nº 1151/2011-DG/SEGUP     BELÉM, 27 DE
DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 120656A/1 expedido pela
Perícia Médica da SEAD de 23.12.2011;
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE JESUS DA SILVA
BENTES, Agente Administrativo, MF Nº 70882/1, 30 (trinta) dias
de Licença Saúde, no período de 01 a 30.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA N.º1381/2011-DGPC/REMOÇÃO DE 22 DE
DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325652
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o teor do ofício nº1278/2011-GAB/DPI, de
02/12/2011, de lavra do Diretor de Polícia do Interior, Delegado
Silvio Cezar Maués Batista;
RESOLVE:I – REMOVER, a pedido, o servidor MARCIO LEONARDO
NERY GONÇALVES, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº
5887100/1, da Superintendência Regional da Zona do Salgado,
com sede em MARABÁ para o Núcleo de Investigação Policial
(NIP);
II – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior - DPI, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as
devidas providências  ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º474/2011-DGPC/DIVERSOS DE 26 DE
DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325527
CONSIDERANDO: os termos do o Art. 51, §4º da Lei de Licitações
nº 8666/93;
RESOLVE:I – DESIGNAR  os servidores ALEXANDRE JOSÉ
LEITE CRUZ, Técnico em Gestão Pública, matrícula n.º

5813212/5(Presidente), SONIA REGINA PIRES NECY
GONÇALVES, Investigadora de Polícia Civil, matrícula n.º
61158/1(Membro), ROSILENE FABIANA PINHEIRO, Técnica em
Gestão Pública, matrícula nº 64025/1(membro), ANA NOEMI
DA SILVA TEIXEIRA, Escrivã de Policia Civil, matrícula n.º
64025/1(membro) e MANOEL SABÓIA PEREIRA FILHO, Técnico
de Administração e Finanças, matrícula nº3153649/1(membro),
para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA
POLÍCIA CIVIL;
Il – DETERMINAR como validade da designação dos servidores,
o período de 1 (um) ano a contar de 02/01/2012, revogadas as
disposições anteriores em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº475/2011-DGPC/DIVERSOS DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325541
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n.º 022 de
15/03/1994, que confere ao Delegado Geral atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO A necessidade de planejamento, coordenação,
programação e organização dos eventos que ocorrem durante o
ano na Polícia Civil;
CONSIDERANDO Que ao longo do ano a Polícia Civil promove
eventos de natureza oficial, comemorativa e religiosa;
CONSIDERANDO Ser imprescindível o planejamento prévio para
todos esses eventos;
RESOLVE: I-INSTITUIR no âmbito da Diretoria de Administração
o NÚCLEO DE EVENTOS E CERIMONIAL da Polícia Civil, sob a
coordenação do Diretor de Administração e que será composto
dos seguintes servidores:
-  DPC- EDILBERTO DO NASCIMENTO SANTOS- Diretor da D.A-
Coordenador
-  DPC- JOSEANA FALCÃO COSTA- Assistente D.A- Membro;
-  CLEONICE MOTA DE DEUS- Chefe de Serviços- Membro;
- SONIA REGINA PIRES NECY GONÇALVES- IPC- Membro;
- EDNA MARIA CARDOSO CORREIA- EPC- Membro;
- KARLA ROBERTA ALENCAR BENTES- Diretora de Divisão-
Membro;
- ALCIDÉA DOS SANTOS- Prefeita- Membro;
- MARIA DE FÁTIMA ANDRADE- EPC- Membro.
II - Determinar a Diretoria de Administração da Polícia Civil
que adote as medidas necessárias para o fiel cumprimento do
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Policia Civil

PORTARIA N.º476/2011-DGPC/DIVERSOS DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325548
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:  I - DESIGNAR o servidor JOEL DA COSTA LOBATO,
Assessor de Comunicação Social, matrícula n.º 5891824/ 1,
como fiscal para o contrato nº 55/2011, firmado com a empresa
Supply Tecnologia e Serviços de Informática Ltda., cujo objeto
é a aquisição de equipamentos de vídeo e foto- câmera para
atender a Assessoria de Comunicação Social da Polícia Civil.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º473/2011-DGPC/DIVERSOS DE 26 DE
DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325476
CONSIDERANDO: os termos da Lei Federal n.º 10.520, de
17/10/2002 e da Lei Estadual m.º 6.474, de 06/08/2002,
regulamentadas pelo Decreto n.º 199/2003;
RESOLVE:I – DESIGNAR como PREGOEIROS da Polícia Civil os
servidores ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em Gestão
Pública, matrícula n.º 5813212/5 e JOSEANA FALCÃO COSTA,
Delegada de Polícia Civil, matrícula n.º 5836484/1;
Il– DESIGNAR os servidores SONIA REGINA PIRES NECY
GONÇALVES, Investigadora de Polícia Civil, matrícula n.º
61158/1, ANA NOEMI DA SILVA TEIXEIRA, Escrivã de Policia Civil,
matrícula n.º 64025/1 e ROSILENE FABIANA PINHEIRO, Técnica
em Gestão Pública, matrícula nº5377668/2, para comporem  a
Equipe de Apoio dos Pregoeiros da Polícia Civil.
Ill – DETERMINAR como validade da designação dos servidores,
o período de 1 (um) ano a contar de 02/01/2012, revogadas as

disposições anteriores em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Ci

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325474

PORTARIA: 1704-DF-2011
Objetivo: Para reunião dos Capelões que exercem a função de
Vigários Forâneos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5069025/ELÓI WAYTH DE SOUZA (CEL PM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 28/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325459

PORTARIA: 1707-DF-2011
Objetivo: A fim de atender convocação da JME.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE E SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5622905/FRANCISCO LUIZ DA COSTA PRINTES (SGT PM) / 2.5
diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 20/08/2011
5622905/FRANCISCO LUIZ DA COSTA PRINTES (SGT PM) / 9.0
diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 06/10/2011
5167116/JOSÉ IVAN PANTOJA ALVES (SGT PM) / 2.5 diárias
(Completa) / de 28/09/2011 a 30/09/2011
5167116/JOSÉ IVAN PANTOJA ALVES (SGT PM) / 7.5 diárias
(Completa) / de 01/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325441

PORTARIA: 1691-DF-2011
Objetivo: Para manutenção da Ordem Pública.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5065534/AMARO DA SILVA DE ALMEIDA (CB PM) / 8.0 diárias
(Pousada) / de 16/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325411

PORTARIA: 1682-DF-2011
Objetivo: A fim de realizar procedimento de Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231725/ALEXANDRE DA SILVA CORREA (TEN PM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 28/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325418

PORTARIA: 1688-DF-2011
Objetivo: A fim de dar apoio no Policimento Ostensivo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5685605/BRAULIO SARAIVA (CB PM) / 6.5 diárias (Completa) /
de 16/03/2011 a 22/03/2011
5589223/GEDILSON CHAVES QUARESMA (CB PM) / 6.5 diárias
(Completa) / de 16/03/2011 a 22/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325367

PORTARIA: 2350-DF-2011
Objetivo: Para participar do Alto Oficial de assinatura do Termo
de Adesão ao Plano Estratégico de Fronteira
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br